
 

 

 Formulář pro posuzování diplomových prací  

Jméno studenta/ky: Bc. Veronika Patáková 

Studijní program: EKS 

Název diplomové práce:  Fotografie ve služ á h žur alistiky:  
So iál ě sé ioti ká a alýza vítěz ý h s í ků Cze h Press Photo (2006-2015) 

Jméno posuzovatele/ky: Mi haela Fišerová, M.A., Ph.D. 
 

 

Okruhy hodnocení diplomové práce:  

 

A) Formální kritéria  

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí prá e, gra ati ká a stylistická 

stránka, korektní a jednotné uvádě í zdrojů.  

 

 

Hodnocení (0-  odů :   7 

Připo í ky a ko e táře: 
 

Předkláda á diplo ová prá e je apsá a gra ati k  správ ou a až a ěkolik překlepů) 

kultivova ou češti ou, autorka dodržuje od or ý st l. Prá e o sahuje vše h  povi é 
áležitosti. O sah prá e je přehled ý, čle ě ý do 4 tematicky ucelených a navazujících kapitol. 

Autorka důsled ě uvádí použitou i liografii. )a for ál í edostatek pokládá  fakt, že 

autorka akládá se závorkovou itač í for ou po ěkud vol ě - v závor e  se ělo uvádět 
pouze příj ě í autora, rok v dá í díla a čísla itova ý h stra . Autorka v užívá závork  i a 
uvádě í různých vlastních poznámek - apř. 99 , viz výše  či doko e viz kap. . .  e o 
srov. výše . .  - ísto toho, a  za tí to účele  v užila poz á kový aparát v podo ě 

poznámek pod čarou.  
 

 

 

B) Struktura práce  

Jasná formulace problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a 

struktura prá e, adekvát ost postupu a v váž ost jed otiivý h částí prá e.  
 

 

Hodnocení (0-  odů :    8 

Připo í ky a ko e táře: 
 

Autorka jas ě for uluje výzku í pro lé  i íl prá e, jí ž je s aha ukázat so iál ě sé ioti ké 
"prostředk  tvor  výz a u" s. ) a příkladu vítěz ý h fotografií soutěže Cze h Press 
Photo v letech 2006-2015. Struktura prá e odpovídá zá ěru - autorka postupuje od výkladu 

ediál í h spe ifik fotografie přes žur alisti ké v užití fotografie až ke Kressově a va  



Leeuve ově ko ep i vizuál í so iál í sé iotik , kterou ještě doplňuje o so iál í sé iotiku 
žur alisti ké fotografie, jak ji for uloval  Capleová a Bednareková. Zvolený postup pokládám 

za vhod ý, odpovídají í o orové u za ěře í i autorči u pra ov í u zá ěru. Jednotlivé 

kapitol  a se e logi k  avazují a dodržují propor io alitu.  
 

 

 

C) Rozbor tématu  

Ide tifiková í a v světle í základ í h poj ů a ko ep í, rozsah a releva t ost použité 
literatur , úroveň prá e s od or ou literaturou, adekvát ost výkladu použitý h te tů.  
 

 

Hodnocení (0-  odů :    9 

Připo í ky a ko e táře:    
 

Autorka si dokázala osvojit vybranou terminologii i metodologii. Její výklad použitý h te tů je 

korekt í a vý or ě aplikova ý a příklad fotografií ze soutěže Cze h Press Photo. Seznam 

použité literatur  je áležitý a dostateč ě rozsáhlý. Autorka projevuje dobrou orientaci v dané 

odborné problematice.  

 

 

 

D) Aspekt originality  

Vlast í autorská a alýza da ého pro lé u, s hop ost sa ostat ě a tvořivě uvažovat a 
avrhovat řeše i, vlast í argu e tač í a for ulač í úroveň.  

 

 

Hodnocení (0-  odů :   4 

Připo í ky a ko e táře: 
 

Prá e je si e pre iz í a zdařilou, avšak pouhou aplika í z á é so iál ě sé ioti ké ko epce 

ulti odalit . Ač souhlsí  s tí , že v české  prostředí zatí  e í tato sémiotická 

metodologie často v užívá a, určitě se však edá pokládat za z ela ez á ou, jak se do ívá 
autorka - já oso ě tuto ko ep i už ěkolik let v učuji a prof. Kress doko e přijede a é 
pozvá í letos a podzi  před ášet do Prah  a U iverzitu Karlovu. V této perspektivě i 
předkláda á diplo ová prá e epřijde ijak zvlášť o jev á. Vítěz é fotografie soutěže Cze h 
Press Photo jsou pojaty jako pouhý příklad pro ilustra i metody sociáloní sémiotiky - autorka 

ezkou á fotografie pro ě sa ot é, i  i ve č ího v jeji h pŕípadě epředpokládá a 
nehledá.  

 

 

 

E) Význam práce  

For ula e jas ý h a zdůvod itel ý h závěrů, adekvát ost a úpl ost spl ě í ílů prá e, elková 
od or á úroveň a pří os práce.  

 



 

Hodnocení (0-  odů :   6 

Připo í ky a ko e táře: 
 

V závěru autorka uvažuje o e ož osti dosáh out o jektivitu zo raze í skrz fotografie. 
Upozorňuje a to, že právě tato představa otivuje žur alisti kou fotografii a oprávňuje ji 
hápat jako "svěde tví", či doko e jako "důkaz" minulých událostí. Autorka si oproti tomu 

vší á užití žur alisti ké fotografie za účele  so iál í ko struk e hod ot. S takovou šle kou 

elze ež souhlasit, je to však již dáv o z á á skuteč ost. Opět se zde ukazuje pečlivé 
astudová í a zpra ová í od or é literatur , kterou však autorka svý  splikač í  užití  ijak 

zvlášť ei ovuje.  
 

 

 

Otázky na obhajobu:  

 

Pokud fotografie není schopna poskytnout relevantní "důkaz" o prů ěhu minulé události, je 

toho podle autork  s hope  ějaký j ý druh o razu? Může vů e  ějaký o raz dosáh out 
objektivitu a nebýt pouhou sociální konstrukcí sdílené "hodnoty"?  

 

 

 

Součet odů -  odů :   34 

Celkové hodnocení (známka)*:    vel i do ře ) 

 

 

 

* V případě, že ěkterý z okruhů hod o e í A), B , C , D  je hod o e  počte  odů , prá e je 
klasifikována známkou 4.  

 

Hodnotící stupnice:  

50-40 odů:   - vý or ě 

39-  odů:  - vel i do ře  
24-  odů:   - do ře  
14-  odů:     - edostateč ě 

 

 

 

 

 

Datum:                                                                                           .......................................................... 

                                                                                                                                     podpis  


